指标 计量单位 数量/开展情况

其中：  9.1.项目个数 个

   9.2.投入金额 万元 476.78

   9.3.帮助建档立卡贫困人口脱贫数 人

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

江苏省网络扶贫优秀案例荣誉奖—《扶贫实训店项目》 —

江苏省委网信办、江苏省发改

委、江苏省扶贫办、江苏省工信

厅、江苏省通信管理局

2020 网络扶贫十大案例—《苏宁乡村精准扶贫公益项目》 —
中央网信办信息化发展局指导、

中国网络社会组织联合会主办

（4）后续精准扶贫计划

扶贫是一项系统工程和长期工程，近年来，公司将县镇市场的业务与精准扶贫有机结合，为进一

步推进乡村振兴打下坚实的基础。2020 年是苏宁成立三十周年，苏宁在精准扶贫行动的基础之上，推

出了新十年公益战略，即“乡村振兴 521 计划”。基于此，苏宁将充分利用内外部资源，联合社会力量，

推动精准扶贫与乡村振兴有效衔接。通过扶贫实训店、中华特色馆、苏宁拼购等线上线下的渠道资源

优势，打造立体扶贫模式，全力助推贫困地区农产品上行，推动农村产业升级，促进农村服务业发展，

为返乡以及在地农村青年创业就业提供更多支持，在乡村振兴方面贡献苏宁力量。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否

公司将环境保护作为企业可持续发展战略的重要环节，注重履行企业环境保护的职责，严格贯彻

执行《中华人民共和国环境保护法》的有关规定。公司主业为零售服务，通过线下店面、线上网上商

城，销售家电 3C、母婴、超市、百货等商品，不属于环境保护部门公布的重点排污单位。截至 2020

年 12 月 31 日未发生重大环境违法事件，严格执行环境影响评价及相关制度，不断加强环保监督管理，

确保企业经营符合相关要求。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

苏宁易购集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

109

二十、公司子公司重大事项

报告期内，公司子公司重大事项已作为临时报告在指定网站披露，具体查询索引及披露日期如下：

议案名称 临时公告披露日期 临时公告披露网站名称

关于控股子公司引入战略投资者的公

告

2020 年 12 月 1 日 巨潮资讯网，2020-082 号《关于控股子

公司引入战略投资者的公告》

苏宁易购集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

110

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,534,850,382 16.49%   1,017,676 1,017,676 1,535,868,058 16.50%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,534,850,382 16.49%   1,017,676 1,017,676 1,535,868,058 16.50%

其中：境内法人持股 61,056,374 0.66%   - - 61,056,374 0.66%

   境内自然人持股 1,473,794,008 15.83%   1,017,676 1,017,676 1,474,811,684 15.84%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、有限售条件股份-回购股份 113,710,321 1.22%   71,778,131 71,778,131 185,488,452 1.99%

三、无限售条件股份 7,661,478,952 82.29%   -72,795,807 -72,795,807 7,588,683,145 81.51%

1、人民币普通股 7,661,478,952 82.29%   -72,795,807 -72,795,807 7,588,683,145 81.51%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

四、股份总数 9,310,039,655 100.00%   - - 9,310,039,655 100.00%

苏宁易购集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

111

（1）股份变动的原因

基于对公司未来发展的信心以及对公司价值的认可，公司部分董事、高级管理人员和核心业务骨

干于 2020 年 4 月 30 日至 2020 年 5 月 29 日以合计 5,050.54 万元人民币通过集中竞价交易方式增持公

司股票，其中增持的董事、高级管理人员合计购买公司股份 1,356,900 股（详见公司 2020-048 号公告），

增持公司股票截至 2020 年 12 月 31 日有限售条件股份数为 1,017,676 股。

（2）股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

（3）股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

（4）股份回购的实施进展情况

2019 年 8 月 15 日公司召开第六届董事会第四十六次会议审议通过《关于回购部分社会公众股份

方案的议案》（2019-078、2019-080 号公告），公司使用自有资金以集中竞价交易方式回购公司股份，

回购总金额不低于人民币 10 亿元（含）且不超过人民币 20 亿元（含），回购价格不超过 15 元/股（含）。

公司本次回购股份用于员工持股计划或者股权激励。

2020 年 8 月 18 日公司披露《关于公司回购期限届满暨回购方案实施完成的公告》（2020-063 号

公告），回购实施期间公司累计通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份 101,482,037